CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 583/2025

Solicito informações a respeito do projeto de

reforma e recuperação da Casa da Cultura

“Luís Antônio Martinez Corrêa” e Teatro

“Wallace Leal Valentin Rodrigues”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

informações afetas ao projeto de reforma e recuperação da Casa da Cultura “Luís Antônio

Martinez Corrêa” e Teatro “Wallace Leal Valentin Rodrigues”.

Considerando que a Casa da Cultura, para além de um marco arquitetônico

datado de 1914 e tombado pelo CONDEPHAAT, é um dos maiores marcos da memória afetiva

e urbana da nossa cidade. Zé Celso Martinez Corrêa, Luís Antônio Martinez Corrêa, Ignácio de

Loyola Brandão estudaram nela; Jean Paul Sartre e Simone de Beauvoir realizaram uma

conferência nela aonde estavam presentes Ruth Cardoso (araraquarense) e  Fernando

Henrique Cardoso. Além de ser abrigo para inúmeros acervos históricos, desde documentos

até obras de arte, é, em definitivo nosso prédio coração;

Considerando que as obras da Casa atendem proposta eleita pela população

em Plenária da Cidade do Orçamento Participativo (OP) de 2019, e que o recurso necessário

para a reforma total, na época, era de R$5 milhões, o que de primeiro momento não se fez

possivel, pois, segundo informações e peças orçamentárias anteriores, o valor que a

municipalidade dispunha  era de apenas R$1 milhão e com esse valor, não se executaria a

reforma do qual a cidade tanto merece;

Considerando a situação do qual me deparei ao ser eleita, e por esse motivo

movi mundos e fundos até conseguir dialogar com o governador do estado, João Dória, para

que o Estado pudesse  firmar parceria com o Municipio para a realização desse grande sonho,

e assim nasceu o convênio nº 2022CV00018 de R$ 3.114.156,03, onde seria realizado em três

etapas. Com o convênio, seria realizado toda parte estrutural: madeiramento, telhado,

hidraúlica, elétrica e escada de emergência, etapa essa que se findará nos próximos meses,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

pois o último aporte do convênio foi depositado pelo Estado em janeiro de 2025 e a previsão

de término para junho/julho de 2025;

Considerando que para a parte final de conclusão da obra restaria ao município

a pintura, esquadrias e acabamentos, mas, segundo informado, ainda não foi aberto o

processo de licitação para que essa parte final da obra possa acontecer; assim, como obtive a

resposta de que a última gestão não quis sequenciar o trâmite licitatório inaugurado, pois

entendeu que quem deveria fazê-lo era a próxima gestão.

Diante do exposto, solicito, satisfeitas as formalidades regimentais, os pedidos

que seguem e demais informações que entendam ser pertinentes, assim como o cumprimento

do prazo legal previsto na lei nº 9862/2020 para resposta:

1- O processo de licitação para a etapa final de conclusão das obras da Casa

da Cultura e do Teatro Wallace Leal será reaberto? Se sim, quando? Se não,

qual o motivo?

2- Qual será os esforços do Chefe do Executivo para que essa obra seja

entregue para a nossa cidade até o final do ano e possa voltar a abrilhantar

as mentes e corações dos Araraquarenses que acreditam nesse prédio

coração como fomentador de arte na cidade?

3- Qual a previsão de entrega das obras da Casa da Cultura e Teatro Wallace

finalizadas para a população de Araraquara?

                          Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para

reiterar meus votos de elevada estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de abril de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2P7G3W60U0XMN7WF
		2025-04-03T12:38:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-03T12:38:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura